1

HIỆP HỘI CHẾ BIẾN VÀ XUẤT KHẨU

THUỶ SẢN VIỆT NAM

Số:113 /CV-VASEP

V/v Khơi thông và tháo gỡ để xuất khẩu được sản

phẩm chế biến từ ruốc biển sang EU

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Ðộc lập - Tự do - Hạnh phúc

Tp. Hồ Chí Minh, ngày 30 tháng 06 năm 2025

Kính gửi: Bộ Nông nghiệp và Môi trường

Đồng kính gửi: Cục Thủy sản và Kiểm ngư

Hiệp hội Chế biến và Xuất khẩu Thủy sản Việt Nam (VASEP) xin trân trọng cảm ơn

sự quan tâm và định hướng, chỉ đạo, hỗ trợ hiệu quả của Quý Bộ trong công tác phát triển

bền vững ngành thủy sản Việt Nam, đặc biệt trong các nỗ lực chống khai thác IUU, gỡ “thẻ

vàng” và tháo gỡ khó khăn cho xuất khẩu thủy sản.

Ngày 5/5/2025, Cục Thủy sản và Kiểm ngư (TSKN) đã có công thư số 415/TSKN-

KTTS gửi Tổng cục Hàng hải và Thủy sản (DG-MARE) đề nghị xem xét đưa con ruốc và

các sản phẩm chế biến từ ruốc vào danh sách miễn trừ Giấy chứng nhận khai thác (C/C).

Con ruốc là nguồn lợi hải sản có sản lượng lớn ở các tỉnh Nam Trung Bộ, Nam Bộ và

khách hàng EU đang có nhu cầu lớn về mặt hàng này. Tuy nhiên, trong thời gian qua, các lô

hàng chế biến từ nguyên liệu ruốc không thể xuất khẩu được sang EU vì bất cập trong thực

tiễn khai thác ruốc hiện nay với quy định-quy trình hiện hành liên quan cấp giấy xác nhận

nguyên liệu khai thác (S/C) và Giấy chứng nhận nguồn gốc thủy sản khai thác (C/C).

Đầu tháng 6/2025, Cơ quan IUU của EU đã gửi email phản hồi công thư số

415/TSKN-KTTS của Cục TSKN, cụ thể như sau:

“We take note of the information regarding the Vietnamese baby krill fishery.

The list of products that are exempted from the definition of fishery products under Article 2 point 8

of the IUU Regulation are listed in Annex I of that Regulation. They mostly cover products stemming

from aquaculture, caught in freshwater, live fish or molluscs.

According to the information you shared with us, the baby krill fishery takes does not take place in

freshwater nor does it fit any of the categories included in Annex I of the IUU Regulation.

We understand the constraints faced by fishers engaged in this type of fishery, which is why the EU

introduced the option for artisanal fishers to use the simplified catch certificate (Article 6 of the IUU

Implementing Regulation). We would encourage the fishers engaging in this type of fishery to check

if they meet the requirements set forth under Article 6 of the IUU Implementing Regulation and, if

so, utilise the simplified catch certificate which has been tailored to the needs of artisanal fishers”

Tạm dịch:

“Chúng tôi ghi nhận thông tin liên quan đến nghề đánh bắt con ruốc của Việt Nam.

Danh sách các sản phẩm được miễn trừ khỏi định nghĩa về sản phẩm thủy sản theo Điều 2 điểm 8

của Quy định IUU được liệt kê trong Phụ lục I của Quy định đó. Chúng chủ yếu bao gồm các sản

phẩm có nguồn gốc từ nuôi trồng thủy sản, đánh bắt ở vùng nước ngọt, cá sống hoặc động vật thân

mềm.

Theo thông tin bạn chia sẻ với chúng tôi, nghề đánh bắt con ruốc không diễn ra ở vùng nước ngọt và

cũng không phù hợp với bất kỳ danh mục nào được nêu trong Phụ lục I của Quy định IUU.

2

Chúng tôi hiểu những hạn chế mà ngư dân tham gia vào loại hình đánh bắt này phải đối mặt, đó là

lý do tại sao EU đưa ra tùy chọn cho ngư dân khai thác thủ công sử dụng giấy chứng nhận đánh bắt

đơn giản hóa (Điều 6 của Quy định IUU). Chúng tôi khuyến khích những ngư dân tham gia vào loại

hình đánh bắt này kiểm tra xem họ có đáp ứng các yêu cầu được nêu trong Điều 6 của Quy định thực

hiện IUU hay không và nếu có, hãy sử dụng giấy chứng nhận đánh bắt đơn giản đã được điều chỉnh

phù hợp với ngư dân khai thác thủ công.”

Như khuyến cáo trên, Việt Nam cần xem xét điều kiện của ngư dân khai thác ruốc

biển, nếu đáp ứng Điều 6 của Quy định 1005/2008 của EU thì DN có thể sử dụng mẫu Giấy

C/C đơn giản (simplified catch certificate) để làm thủ tục XK sản phẩm ruốc sang thị trường

EU. Tuy nhiên, để áp dụng được mẫu C/C này, các yêu cầu liên quan đến việc cấp Giấy C/C

cho sản phẩm ruốc biển phải được đưa vào văn bản quy phạm pháp luật của Quý Bộ.

Từ khuyến nghị nêu trên, Hiệp hội VASEP nhận thấy đây là một cơ hội quan trọng để

khơi thông xuất khẩu mặt hàng ruốc sang EU, mở rộng thị trường và đa dạng hóa sản phẩm

cho ngư dân & DN Việt Nam, nhất là trong bối cảnh thị trường Hoa Kỳ đang gia tăng các rào

cản thuế quan mới, đồng thời thúc đẩy phát triển bền vững ngành khai thác ruốc truyền thống,

bảo đảm sinh kế cho hàng nghìn ngư dân ven biển. Để tận dụng kịp thời cơ hội này và tạo

điều kiện pháp lý rõ ràng cho hoạt động khai thác, chế biến ruốc biển XK đi EU, Hiệp hội

VASEP trân trọng đề nghị Lãnh đạo Bộ Nông nghiệp-Môi trường và Cục TSKN xem xét:

- Rà soát và ban hành quy phạm pháp luật quy định cụ thể việc các điều kiện, yêu

cầu và quy trình cấp Giấy chứng nhận nguồn gốc thủy sản khai thác đơn giản

(Simplified Catch Certificate) đối với mặt hàng ruốc biển xuất khẩu sang EU, căn cứ

theo Điều 6 của Quy định (EC) số 1005/2008 của EU và khuyến cáo mới nhất từ Cơ

quan IUU của EU gửi tới Cục Thủy sản và Kiểm ngư nhằm tạo hành lang pháp lý cho

việc cấp giấy chứng nhận, tuân thủ quy định về chống khai thác IUU.

- Tổ chức hướng dẫn thực hiện và tập huấn nhanh cho các địa phương, ngư dân và

doanh nghiệp tại các tỉnh khai thác ruốc trọng điểm như Bình Thuận, Bà Rịa – Vũng

Tàu, Bạc Liêu, Cà Mau … để triển khai thống nhất, khơi thông cho XK.

Việc tháo gỡ kịp thời và khơi thông XK mặt hàng ruốc biển sẽ góp phần gia tăng xuất

khẩu thủy sản của Việt Nam, đồng thời bảo vệ sinh kế cho hàng nghìn ngư dân ven biển, thúc

đẩy khai thác có trách nhiệm theo hướng bền vững. Hiệp hội VASEP sẵn sàng phối hợp chặt

chẽ với Quý Bộ và Quý Cục trong quá trình xây dựng, hoàn thiện và triển khai chính sách

này.

Trân trọng cảm ơn và kính chào./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Ban Thường vụ HH;

- BCH và BKT HH;

- Ban Ngành hàng Hải sản VASEP;

- VPĐD HH tại Hà Nội;

- Lưu VP HH.

TUQ. CHỦ TỊCH HIỆP HỘI

TỔNG THƯ KÝ

Nguyễn Hoài Nam